logo, declarar a inexistência de infração tributária no referido período, diante da isenção 
estipulada. 

O art. 277 do RICMS-BA/2012 estabelece que “ficam isentas do pagamento do ICMS as 
microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita bruta acumulada nos doze meses 
anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)”. 

Por outro lado, em relação ao imposto relativo a antecipação tributária e antecipação parcial 
devido pelas empresas optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e 
Contribuições devidos pelas microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Simples Nacional, a